

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA
IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 31 MARZO 2014**

Risultati del Gruppo FNM

- *Utile netto di Gruppo: 7,515 milioni di euro*
- *EBIT: 6,312 milioni di euro*

Milano, 15 maggio 2014 – Il Consiglio di Amministrazione di FNM SpA ha approvato oggi il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2014.

Principali risultati economico-finanziari consolidati

<i>(milioni di euro)</i>	3 mesi 2014	3 mesi 2013	Variazione %
Valore della produzione	78,902	51,831	52,23%
<i>di cui: Contributi su investimenti finanziati</i>	32,192	5,483	487,12%
<i>Valore della produzione netto</i>	46,710	46,348	0,78%
Costi della produzione	72,590	45,834	58,38%
<i>di cui: Costi per investimenti finanziati</i>	32,192	5,483	487,12%
<i>Costi della produzione netti</i>	40,398	40,351	0,12%
EBIT	6,312	5,997	5,25%
Risultato gestione finanziaria	0,628	0,862	-27,15%
Risultato delle società valutate con il metodo del Patrimonio Netto	2,710	1,274	112,72%
Utile	7,515	5,987	25,52%

Patrimonio netto	329,308	321,868	2,31%
-------------------------	----------------	----------------	--------------

Il bilancio consolidato al 31 marzo 2014, redatto applicando i principi contabili internazionali, invariati rispetto a quelli adottati nella redazione del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2013, chiude con un **Utile netto** di 7,515 milioni di Euro rispetto ai 5,987 del periodo comparativo del 2013, con un incremento di 1,528 milioni di Euro principalmente ascrivibile al maggiore contributo apportato al risultato dalle società valutate con il metodo del patrimonio netto (in particolare la voce “Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto” è pari a 2,710 milioni di Euro, rispetto agli 1,274 milioni di Euro del primo trimestre 2013, cui ha contribuito Trenord S.r.l. per 1,686 milioni di Euro, a fronte di un corrispondente contributo del primo trimestre 2013 di 0,372 milioni di Euro).

Nel primo trimestre 2014, come nel periodo comparativo 2013, non si sono rilevati utili da operazioni discontinue.

I ricavi del Gruppo, al netto dei “contributi per investimenti finanziati”, passano da 46,348 a 46,710 milioni di Euro; i costi del Gruppo, al netto dei “costi per investimenti finanziati”, passano da 40,351 a 40,398 milioni di Euro.

Il **risultato operativo** migliora di 315 migliaia di Euro, passando da 5,997 a 6,312 milioni di Euro.

I “contributi per investimenti finanziati” ed i relativi “costi per investimenti finanziati”, rilevati in applicazione dell’IFRIC 12, ammontano a 32,192 milioni di Euro rispetto ai 5,483 milioni di Euro del primo trimestre 2013.

Gli **investimenti** del periodo ammontano globalmente a 32,682 milioni di Euro; il dettaglio per aggregati più significativi è il seguente:

- sono stati operati **investimenti con fondi pubblici** per un ammontare di 32,192 milioni di Euro (5,483 milioni di Euro nel primo trimestre 2013), che si riferiscono all’acquisto di nuovo materiale rotabile nonché ad interventi di ammodernamento e potenziamento dell’infrastruttura, tra cui quelli di ammontare più rilevante hanno riguardato il potenziamento della tratta Castano – Turbigo e la realizzazione della nuova fermata di Bruzzano;
- gli **investimenti finanziati con mezzi propri** sono stati pari a 490 migliaia di Euro (1,276 milioni di Euro nel primo trimestre 2013) e si riferiscono principalmente all’acquisto di un autobus nonché di impianti per attività di manutenzione all’infrastruttura ferroviaria.

Le **disponibilità liquide e mezzi equivalenti** del Gruppo passano da 127,122 milioni di euro di fine 2013 a 71,018 milioni di euro al 31 marzo 2014 con una diminuzione di 56,1 milioni di Euro; tale decremento è stato determinato da pagamenti relativi ad investimenti per l’ammodernamento dell’infrastruttura ed il rinnovo del materiale rotabile.

Fatti di rilievo avvenuti dopo il 31 marzo 2014

- Su proposta del Consiglio di Amministrazione del 12 marzo 2014, l’Assemblea dei Soci di NORD ENERGIA S.p.A., tenutasi in data 14 aprile 2014, ha deliberato la distribuzione di un dividendo complessivo di Euro 8.989.050. La porzione di tale dividendo di spettanza di FNM ammonta ad Euro 5.393.430.
- Su proposta del Consiglio di Amministrazione del 25 marzo 2014, l’Assemblea dei Soci di SeMS S.r.l., tenutasi in data 14 aprile 2014, ha deliberato la distribuzione di un dividendo complessivo di Euro 191.915. La porzione di tale dividendo di spettanza di FNM ammonta ad Euro 131.462.
- In data 17 aprile 2014 la Società ha ottenuto il riconoscimento della certificazione ISO 9001.
- Su proposta del Consiglio di Amministrazione del 31 marzo 2014, l’Assemblea dei Soci, in data 30 aprile 2014, ha approvato la proposta di bilancio separato della Società e i risultati consolidati per l’esercizio 2013 e ha deliberato di destinare l’utile di esercizio come segue:
 - Euro 852.403 a riserva legale;
 - Euro 5.653.733 a dividendo ordinario agli Azionisti, in misura tale da assicurare una remunerazione di Euro 0,013 per ciascuna azione ordinaria in circolazione;
 - Euro 10.541.919 a riserva straordinaria.

Il dividendo sarà messo in pagamento il 12 giugno 2014, con data stacco della cedola il 9 giugno 2014 e *record date* l’11 giugno 2014.

- In data 29 aprile 2014 FNM e Trenord hanno sottoscritto il contratto di locazione per n. 10 casse dei convogli Coradia di produzione Alstom Ferroviaria; l'importo annuo della locazione è di 149 migliaia di Euro per ogni modulo.
- In data 29 aprile 2014 FNM e Trenord hanno sottoscritto il contratto di locazione per n. 7 convogli TSR a 6 casse di produzione AnsaldoBreda; l'importo annuo della locazione è di 1,395 migliaia di Euro per ogni convoglio.
- In data 30 aprile 2014 FNM e l'ATI AnsaldoBreda/Firema Trasporti hanno sottoscritto il contratto per la fornitura di 7 convogli TSR a 6 casse per un importo di Euro 98.862.936,55.

Evoluzione prevedibile della gestione

L'andamento economico dei segmenti operativi del Gruppo è previsto a livello operativo in linea con quello dell'esercizio 2013.

Si allegano i seguenti prospetti riferiti al Consolidato del Gruppo FNM: Situazione Patrimoniale - Finanziaria Consolidata al 31.03.2014, Conto Economico Consolidato al 31.03.2014, Altre Componenti di Conto Economico Complessivo Consolidato al 31.03.2014, Prospetto dei Movimenti del Patrimonio Netto Consolidato al 31.03.2014, Posizione Finanziaria Netta Consolidata al 31.03.2014.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Ing. Norberto Achille, e il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Massimo Stoppini dichiarano, ai sensi dell'art. 154-bis, 2° comma del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Contatti societari:

Massimo Stoppini
Direttore Amministrazione, Bilanci e Patrimonio
Tel.: 02.85114495
e-mail massimo.stoppini@fnmgroup.it

Sito internet
www.fnmgroup.it

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

<i>Importi in migliaia di Euro</i>	Note	31/03/2014	31/12/2013	Variazione
<u>ATTIVO</u>				
ATTIVITA' NON CORRENTI				
Attività Materiali	1	191.034	194.603	(3.569)
Attività Immateriali	2	3.727	4.179	(452)
Partecipazioni	3	65.378	63.142	2.236
Crediti Finanziari	4	20.516	21.320	(804)
di cui: verso Parti Correlate	4	20.514	21.318	(804)
Imposte Anticipate	26	10.796	10.746	50
Altri Crediti	7	18.604	18.708	(104)
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		310.055	312.698	(2.643)
ATTIVITA' CORRENTI				
Rimanenze	5	5.915	6.226	(311)
Crediti Commerciali	6	40.248	36.427	3.821
di cui: verso Parti Correlate	6	34.131	30.611	3.520
Altri Crediti	7	48.482	47.652	830
di cui: verso Parti Correlate	7	30.818	31.488	(670)
Crediti Finanziari	5	105.511	79.853	25.658
di cui: verso Parti Correlate	5	105.492	79.702	25.790
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	9	71.018	127.122	(56.104)
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		271.174	297.280	(26.106)
Attività destinate alla vendita	8	5.747	5.747	0
TOTALE ATTIVO		586.976	615.725	(28.749)
<u>PASSIVO</u>				
Capitale sociale		230.000	230.000	0
Altre riserve		7.788	7.788	0
Riserva di utili indivisi		89.212	69.077	20.135
Riserva di utili/(perdite) attuariali		(5.058)	(4.980)	(78)
Riserva di traduzione		(1)	(4)	3
Utile di periodo		7.515	20.135	(12.620)
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO		329.456	322.016	7.440
PATRIMONIO NETTO DI TERZI		(148)	(148)	0
PATRIMONIO NETTO TOTALE		329.308	321.868	7.440
PASSIVITA' NON CORRENTI				
Debiti Finanziari	10	24.078	24.546	(468)
di cui: verso Parti Correlate	10	6.012	6.012	0
Altre passività	11	34.281	34.989	(708)
di cui: verso Parti Correlate	11	20.628	21.263	(635)
Fondi rischi e oneri	12	28.060	26.439	1.621
Trattamento di fine rapporto	13	17.176	17.298	(122)
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI		103.595	103.272	323
PASSIVITA' CORRENTI				
Debiti Finanziari	10	16.305	20.857	(4.552)
di cui: verso Parti Correlate	10	10.882	15.673	(4.791)
Debiti verso fornitori	14	94.117	129.975	(35.858)
di cui: verso Parti Correlate	14	843	814	29
Debiti tributari		5.827	3.804	2.023
Altre passività	15	34.055	32.279	1.776
di cui: verso Parti Correlate	15	17.451	17.570	(119)
Fondi rischi e oneri	12	3.769	3.670	99
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		154.073	190.585	(36.512)
Passività connesse ad attività destinate alla vendita		0	0	0
TOT. PASSIVITA' e PATRIMONIO NETTO		586.976	615.725	(28.749)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

<i>Importi in migliaia di Euro</i>	Note	31/03/2014	31/03/2013	Variazione	
Ricavi delle vendite e prestazioni	16	37.755	37.675	80	
	di cui: verso Parti Correlate	16	34.830	34.708	122
Contributi	17	3.653	3.625	28	
	di cui: verso Parti Correlate	17	3.643	3.615	28
Contributi per investimenti finanziati	1	32.192	5.483	26.709	
	di cui: verso Parti Correlate	1	32.192	5.483	26.709
Altri proventi	18	5.302	5.048	254	
	di cui: verso Parti Correlate	18	3.915	3.941	(26)
VALORE DELLA PRODUZIONE		78.902	51.831	27.071	
Mat.prime, materiali di consumo e merci utilizzate	19	(2.480)	(2.673)	193	
Costi per servizi	20	(13.997)	(14.241)	244	
	di cui: verso Parti Correlate	20	(2.056)	(1.758)	(298)
Costi per il personale	21	(17.383)	(17.043)	(340)	
Ammortamenti e svalutazioni	22	(4.511)	(4.312)	(199)	
Altri costi operativi	23	(2.027)	(2.082)	55	
Costi per investimenti finanziati	1	(32.192)	(5.483)	(26.709)	
TOTALE COSTI		(72.590)	(45.834)	(26.756)	
RISULTATO OPERATIVO		6.312	5.997	315	
Proventi finanziari	24	906	1.167	(261)	
	di cui: verso Parti Correlate	24	468	512	(44)
Oneri finanziari	25	(278)	(305)	27	
	di cui: verso Parti Correlate	25	(47)	(77)	30
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA		628	862	(234)	
Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto	27	2.710	1.274	1.436	
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		9.650	8.133	1.517	
Imposte sul reddito	26	(2.135)	(2.146)	11	
UTILE DI PERIODO DA OPERAZIONI IN CONTINUITA'		7.515	5.987	1.528	
UTILE DI PERIODO DA OPERAZIONI DISCONTINUE		-	-	-	
UTILE DI PERIODO		7.515	5.987	1.528	
Risultato attribuibile agli Azionisti di MINORANZA		-	-	-	
UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante		7.515	5.987	1.528	
Risultato attribuibile agli Azionisti di MINORANZA per operazioni discontinue		-	-	-	
UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante per operazioni discontinue		-	-	-	

ALTRE COMPONENTI DI CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

<i>Importi in migliaia di Euro</i>	Note	31/03/2014	31/03/2013	Variazione
UTILE DI PERIODO		7.515	5.987	1.528
Altre componenti del risultato complessivo:				
Utile/(perdita) attuariale TFR		(108)	(684)	576
Riserva di traduzione		3	(4)	7
Imposte sul reddito		30	189	(159)
Totale altre componenti del risultato complessivo	28	(75)	(499)	424
TOTALE UTILE COMPLESSIVO		7.440	5.488	1.952

PROSPETTO DEI MOVIMENTI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

<i>Importi in migliaia di euro</i>	Capitale sociale	Altre riserve	Utili/Perdite Indivisi	Riserva utili/perdite attuariali	Riserva di traduzione	Utili/Perdite di periodo	Patrimonio netto di gruppo	Patrimonio netto di terzi
Saldo 01.01.2012	130.000	7.788	125.109	(2.269)	-	24.909	285.537	(148)
Totale Utile Complessivo				(2.514)	3	24.060	21.549	
Destinazione utile 2011 Aumento di capitale sociale	100.000		24.909 (100.000)			(24.909)	-	-
Saldo 31.12.2012	230.000	7.788	50.018	(4.783)	3	24.060	307.086	(148)
Totale Utile Complessivo				(197)	(7)	20.135	19.931	
Destinazione utile 2012			19.059			(24.060)	(5.001)	
Saldo 31.12.2013	230.000	7.788	69.077	(4.980)	(4)	20.135	322.016	(148)
Totale Utile Complessivo				(78)	3	7.515	7.440	
Destinazione utile 2013			20.135			(20.135)	-	
Saldo 31.03.2014	230.000	7.788	89.212	(5.058)	(1)	7.515	329.456	(148)

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

Descrizione	Note	31.03.2014	31.12.2013
A. Cassa	9	51	57
B. Depositi bancari e postali	9	70.967	127.065
D. Liquidità (A+B)		71.018	127.122
E. Crediti finanziari correnti	4	105.511	79.853
F. Debiti bancari correnti		-	-
G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	10	(16.305)	(20.857)
H. Altri debiti finanziari correnti		-	-
I. Indebitamento finanziario corrente (F+G+H)		(16.305)	(20.857)
J. Indebitamento finanziario corrente netto (D+E+I)		160.224	186.118
M. Altri debiti non correnti	10	(24.078)	(24.546)
O. Indebitamento finanziario netto (J+M)		136.146	161.572